CICERO

CICERO

METVI autē subiecta sunt pigrizia, pudor, terror, timor, pauor, exanimatio, conturbatio, formido. Voluptati malvolentia, laetans malo alieno, delectatio, iactatio, & similia. Libidini ira, excandescencia, odium, inimicitia, discordia, indigentia, desiderium, & cetera eiusmodi. Haec autem definiunt hoc modo: Inuidentiam esse dicunt aegritudinem, susceptam propter alterius res secundas, quae nihil noceant inuidenti. nam, si quis doleat eius rebus secundis, a quo ipse laetatur, non recte dicitur inuidere; ut si Hecatori Agamemnon: qui autem, cui alterius commoda nihil noceant, tamen cum doleat his frui, is inuidet profecto. Aemulatio autem dupliciter illa quidem dicitur, ut & in laude, & in uitio nomen hoc sit. nam & imitatio uirtutis aemulatio dicitur: sed ea nihil hoc loco uiri-

mur; est enim laudis: & est aemulatio aegritudo, si eo, quod concupierit, alius potiatur, ipse careat. Obirectatio autem est ea, quam intelligi zelotypiam uolo, aegritudo ex eo, quod alter quoque potiatur eo, quod ille ipse concupierit. Misericordia est aegritudo ex miseria alterius iniuria laborantis, nemo enim parricidae, aut proditoris supplicio misericordia commouetur. Angor, est aegritudo premens. Luctus, aegritudo ex eius, qui carus fuerit, interitu acerbo. Maeror, aegritudo stebilis. Aerumna, aegritudo laboriosa. Dolor, aegritudo crucians. Lamentatio, aegritudo cum eiulatu. Sollicitudo, aegritudo cum cogitatione. Molestia, aegritudo permanens. Afflictio, aegritudo cum uexatione corporis. Desperatio, aegritudo sine ulla rerum expectatione meliorum.

EXPLANATIO

LAETANS? ἀπῆχαιρουκαρία. Laertius definit, ἡδονὴ ἐπ' ἀλλοτρίοις κακοῖς. AEGRITVDINEM? λυπὴ ἐπ' ἀλλοτρίοις ἀγαθοῖς. PROPTER alterius res secundas. Secundum hanc definitionem est illud Horatianum, Inuidus alterius inarefcit rebus opimis. **D**UPLICITER? Dupliciter. & apud Graecos. Suidas. Ἀγαθοῦ τινος ἐπιθυμία, ἐθόγου χωρὶς. In malā partē Laertius: Ζῆλον δὲ λυπὴν ἐπὶ τοῦ ἀλλοῦ παρέρειμα ὡς αὐτοῦ ἐπιθυμῶσι: ἐπιδοτυπία δὲ αὐτοῦ ἐπὶ τοῦ καὶ ἀλλοῦ παρέρειμα. **O**BRECTATIO? Cicero obrectationem interpretatur. Graecum uerbum est ἐπιδοτυπία quod significat inuideo. Ζηλοτυπία aemulatio. Ζηλοτύπος, aemulus Iuuenalis zelotypae retegantur scriinia Moechae.

CICERO

QVAE autem subiecta sunt sub metu, ea sic definiunt: Pigriziam, metum consequentis laboris: Terrorem, metum concutientem: ex quo fit, ut pudorem rubor, terrorem pallor, & tremor, & dentium crepitus consequatur: Timorem, metum mali appropinquantis: Pauorem, metum mentem loco mouentem: ex quo illud Ennii, Tum pauor sapientiam mihi omnem ex animo expeborat: Exanimationem, metum subsequenter, & quasi comitem pauoris: Conturbationem, metum excutientem cogitata: Formidinem, metum permanentem. Voluptatis autem partes hoc modo describunt, ut Malevolentia sit uoluptas ex malo alterius sine emolumento suo: Delectatio, uoluptas suauitate auditus animum delectans: & qualis est haec aurium, tales sunt oculorum, & tactionum, & odorationum, & saporum: quae sunt omnes unius generis, ad perfundendum animum tanquam illique factae uoluptates. Iactatio est uoluptas gestiens, & se effrensus insolentius. Quae autem libidini subiecta sunt, ea sic definiunt, ut Ira sit libido puni-